事 務 連 絡

令和６年６月５日

保険医療機関 様

保険薬局   様

大阪府国民健康保険団体連合会

オンライン請求を行う保険医療機関・薬局への諸書類

の紙媒体での送付の廃止について

標記について、これまで本会からお送りする諸書類は「紙媒体での送付」と「オ

ンライン請求システムによるデータ配信」を併せて行っておりましたが、令和５

年 12月 26日付け保発 1226第４号厚生労働省保険局長通知「療養の給付及び公

費負担医療に関する費用の請求に関する命令の一部改正に伴う実施上の留意事

項について」において示されているとおり、令和６年９月末に諸書類の紙媒体で

の送付が廃止されることから、下記の書類を令和６年９月審査（10 月発送分）

から紙媒体でお送りしないことになります。

標記廃止に伴い、原則、書面審査分の返戻レセプトを除いて、本会から「紙媒

体での送付」を行わなくなることから、別紙のとおり保険医療機関・薬局におけ

る事務処理に変更が生じることが想定されるため、ご留意いただきますようお

願いします。

なお、本事務連絡は電子請求されたことがある全ての保険医療機関・薬局にお

送りしているため、猶予届を提出され当面オンライン請求を行う予定のない保

険医療機関・薬局におかれましては不要な連絡となりますが、ご理解賜りますよ

うお願いします。

記

〇月初（５日頃に発送）

過誤・再審査結果通知書

国民健康保険過誤調整結果通知書

後期高齢者過誤調整結果通知書

公費負担医療過誤調整結果通知書

増減点・返戻通知書

資格確認結果連絡書（原審査・再審査）

返戻レセプト※書面審査分を除きます。

〇月中（14日頃に発送）

当座口振込通知書

診療報酬合計書 ※２月送付時のみ

〇保険医療機関・薬局における事務処理について

紙媒体の書類を

用いた事務処理

 オンライン請求システムの配信データを

用いた事務処理

通知書の確認

紙媒体の通知書

で通知内容を確

認する。

オンライン請求システムから振込額デー

タをダウンロードして通知内容を確認す

る。

返戻レセプト

の再請求

※書面審査分

を除きます。

返戻付せんから

返戻理由等を確

認する。

 オンライン請求システムからダウンロー

ドした返戻レセプトデータをレセコンに

取り込み、レセコン上で返戻理由等を確

認する。

紙媒体の返戻レ

セプトを修正す

る。

レセコン上でレセプトデータを修正す

る。

〇紙媒体による書類の送付に係る基準について

オンライン請求システムによる当月分の請求の有無により判断されます。

（そのため、機関コードが廃止等される場合には、当該機関コードに係る当月分のオン

ライン請求を行った月の翌月に配信されるデータをダウンロードしてから回線等を終

了させる必要があります。）

保険医療機関・薬局 国保連合会

令和□年〇月 令和□年〇+１月

当月分のオンライン請求あり

（一部、紙レセプト

での請求があり）

書面審査分の返戻レセプトを除いて、紙媒体の

書類はお送りしません。

当月分のオンライン請求なし

(紙レセプトまたは CD等による

当月分の請求のみあり)

通知書や返戻レセプトがある場合には、紙媒体

で書類をお送りします。

〇オンライン請求システムに係る資料・お問合せ先について

本会ホームページに資料を掲載しておりますので、ご参照いただき

ますようお願いします。

 保険医療機関等の皆様 ＞ レセプト請求 ＞ オンライン請求の機能

について

×